Macaé, 11 de março de 2024

Ofício Digital Nº: 5867/2024

Destino: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: RE: Requerimento 010/2024 Vereadora Iza Vicente

Em resposta ao documento nº: 4644/2024

Prezado Secretário,

Em resposta ao Requerimento Legislativo Nº010/2024 - Vereadora Iza Vicente

Em resposta a solicitação recebida, o qual versa informações acerca de relatos recebidos de ausência
de alguns insumos. Está secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica esclarece que, atualmente, há
em vigência na Secretaria Municipal de Saúde, o contrato administrativo Nº143/2023, que tem por
objetivo a prestação de serviços contínuos de limpeza, desinfecção e conservação de superfícies, com o
fornecimento de mão de obra, insumos específicos e todo ferramental necessário, incluindo estes itens
mencionados no requerimento legislativo em tela. Disponível para maiores consultas e informações no
portal da transparência do município.

Diante disso, a secretaria municipal vem disponibilizando todos insumos, além da prestação de
programa de capacitação continuada aos colaboradores da empresa contratada, versando diversos
temas, incluindo uso nacional dos insumos.

Portando, vislumbrando a necessidade do atendimento parlamentar, informamos que é apurado
mensalmente, através de comissão de fiscalização do contrato, o recebimento de matérias em todas as
unidades contempladas, sendo este requisito a ser cumprido para alicerce da medição do resultado
mensal.

Além disso, não se encontram registros das unidades de saúde, relatando escassez ou falta de material
de consumo.

Por fim, em caso possível solicitamos que nos informes quais são as unidades de saúde em déficit de
material, com objeto de sanar possíveis falhas da cadeia de suprimento.

Aproveito a oportunidade, para renovar votos de elevada estima e compreensão.

Atenciosamente,

LUZIA DOS SANTOS SANTANA
Gerente da Atenção Básica

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica
Gerência de Atenção Básica